Übungsaufgaben (für Zuhause und Zwischendurch)
-  nur Lösung, ohne Rechenweg -

Berechnen Sie den Mittelwert, die Variation, die Varianz und die Standardabweichung für folgende Tabellen:

WELTMARKTOEFFNUNG DIENT WOHL ALLER?

	 
	Frequency
	Percent
	Valid Percent
	Cumulative Percent

	Valid
	1  STIMME VOLL ZU
	820
	23,6
	25,0
	25,0

	 
	2  STIMME EHER ZU
	873
	25,2
	26,6
	51,5

	 
	3  WEDER NOCH
	586
	16,9
	17,8
	69,4

	 
	4  STIMME EHER NICHT ZU
	726
	20,9
	22,1
	91,5

	 
	5  STIMME GAR NICHT ZU
	280
	8,1
	8,5
	100,0

	 
	Total
	3286
	94,7
	100,0
	 

	Missing
	8  WEISS NICHT
	173
	5,0
	 
	 

	 
	9  KEINE ANGABE
	11
	,3
	 
	 

	 
	Total
	183
	5,3
	 
	 

	Total
	3469
	100,0
	 
	 


LÖSUNG: 

Mittelwert = 2,626; Variation = 5540,4; Varianz = 1,69; Standardabweichung = 1,29

IN DER BRD KANN MAN SEHR GUT LEBEN

	 
	Frequency
	Percent
	Valid Percent
	Cumulative Percent

	Valid
	1  STIMME VOLL ZU
	1656
	47,7
	47,8
	47,8

	 
	2  STIMME EHER ZU
	1446
	41,7
	41,8
	89,6

	 
	3  STIMME EHER NICHT ZU
	294
	8,5
	8,5
	98,1

	 
	4  STIMME GAR NICHT ZU
	66
	1,9
	1,9
	100,0

	 
	Total
	3462
	99,8
	100,0
	 

	Missing
	8  WEISS NICHT
	3
	,1
	 
	 

	 
	9  KEINE ANGABE
	4
	,1
	 
	 

	 
	Total
	7
	,2
	 
	 

	Total
	3469
	100,0
	 
	 


Lösung:

Mittelwert = 1,645; Variation = 1776,99; Varianz = 0,51; Standardabweichung = 0,72

IM FERNSEHEN KOMMT ZU VIEL SPORT

	 
	Frequency
	Percent
	Valid Percent
	Cumulative Percent

	Valid
	1  STIMME VOLL ZU
	101
	2,9
	6,5
	6,5

	 
	2  STIMME ZU
	250
	7,2
	16,1
	22,6

	 
	3  WEDER NOCH
	501
	14,4
	32,3
	54,9

	 
	4  STIMME NICHT ZU
	470
	13,5
	30,3
	85,3

	 
	5  STIMME GAR NICHT ZU
	228
	6,6
	14,7
	100,0

	 
	Total
	1550
	44,7
	100,0
	 

	Missing
	6  KEIN ISSP FREIZEIT
	1758
	50,7
	 
	 

	 
	8  KANN NICHT SAGEN
	135
	3,9
	 
	 

	 
	9  KEINE ANGABE
	27
	,8
	 
	 

	 
	Total
	1919
	55,3
	 
	 

	Total
	3469
	100,0
	 
	 


Lösung:
Mittelwert = 3,3; Variation = 1891,05; Varianz =1,22; Standardabweichung =1,105

Quelle: Allbus 2008

